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Nr 86.

Av herr Hansson, Jacob, m. fl., om ersättning av statsmedel till 
vissa kommuner för till Aktiebolaget Vin- & Spritcen­
tralen restituerade skattebelopp.

Enligt särskilda, av Kungl. Maj:t den 18 augusti 1933 meddelade utslag 
i mål angående Aktiebolaget Vin- & Spritcentralens taxering för åren 1923 
—1929 har slutgiltigt fastslagits, att nedannämnda kommuner skola till bo­
laget återgälda uppburen kommunal- och progressivskatt jämte ränta till 
följande belopp, nämligen:

Åhus köping
skattebelopp ...................................... kr. 134 127: 16
ränta ...................................................   I 41 774:45 kr 175 901:61

Sundsvalls stad
skattebelopp ...................................... kr. 93 016: 07
ränta ...................................................   » 32 788:28 kr 125 804:35

Södertälje stad
skattebelopp ....................................  kr. 222 602: 69
rania ................................................. » 61 633: 13 kr. 284 235: 82

Eslövs stad
skattebelopp ...................................... kr. 69 334: 54
ranta ...................................................   » 18 219:46 kr. 87 554:—och

Flenninge kommun
skattebelopp ...................................... kr. 36 594:96
ranta .................................................... * 13 778:22 kr 50 373:18

De belopp, som på grund av ovan angivna utslag skola restitueras, äro, 
såsom synes, högst betydande och tynga självfallet på ett mycket kännbart 
sätt kommunernas ekonomi. Kommunerna hava ju i anslutning till pröv- 
ningsnämndernas beslut uppburit och förbrukat de kapitalbelopp, som nu 
skola återbetalas. Att räntebeloppen blivit så stora, beror därpå, att kam­
marrättens och Kungl. Maj:ts utslag icke meddelats förrän ända till nio år 
efter den första taxeringen. Under de mellanliggande åren hava skattebe­
loppen upptagits såsom inkomst i den kommunala budgeten och disponerats 
för tillgodoseende av olika behov inom den kommunala förvaltningen.
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Kommunerna hava knappast heller kunnat förfara på annat sätt. Någon 
rätt för kommunerna att fondera medel till mötande av eventuella utgifter 
eller förluster av förevarande art föreligger nämligen icke.

Med hänsyn till den rådande depressionen nied därav föranledda dryga 
utgifter särskilt för fattigvård och arbetslöshet, drabbas ock kommunerna 
väsentligt hårdare av den nu aktuella skatterestitutionen än örn denna kom­
mit tidigare, då konjunkturerna voro gynnsammare. Hade sålunda kam­
marrättens utslag för det eller de första av ifrågavarande år meddelats utan 
dröjsmål, skulle säkerligen dessa blivit prejudicerande för taxerings- och 
prövningsnämndernas ståndpunktstaganden under de följande åren och kom­
munerna därigenom befunnit sig i ett helt annat läge än det, varuti de nu 
blivit försatta.

Då medlen i fråga skola restitueras till Aktiebolaget Vin- & Spritcentralen, 
men bolaget i sin ordning torde vara pliktigt att till statsverket inleverera 
desamma oavkortade, komma medlen i själva verket att tillfalla staten. 
Statsmakterna torde sålunda vara berättigade att befria kommunerna från 
aterbetalningsskyldighet, utan att enskild rätt därigenom förnärmas.

På grund härav och då synnerligen vägande skäl måste anses föreligga 
för att staten här skall träda hjälpande emellan och om möjligt helt be­
fria kommunerna från den tunga börda, som i dessa hårda tider kommit 
att åvila dem, tillåta vi oss hemställa, att riksdagen ville besluta,

att staten skall till kommunerna återbetala ifrågavarande 
skattemedel jämte räntor, i den mån Aktiebolaget Vin- & 
Spritcentralen till statsverket redan inlevererat eller kan 
komma att inleverera desamma.

Stockholm den 22 januari 1934.

G. W. Källman. Elof B. Andersson.
J. Hansson. 

N. Aug. Nilsson.


